УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи
№ ol

Об организации деятельности
«Школьного и Детского Агропарка» в 2024г.

В целях развития Агропарков в системе образования, популяризации
деятельности в образовательных организациях, демонстрации лучших
достижений и возможностей использования «Школьных и Детских
Агропарков», как пространства практического изучения природных и
культурных растений города Сочи, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав участников проекта «Школьный и Детский
Агропарк» (Приложение №1).

2. Утвердить план мероприятий проекта «Школьный и Детский
Агропарк» на 2024г. (Приложение №2).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение данных
мероприятий на Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Эколого-биологический центр имени С.Ю. Соколова» города
Сочи (Мальц Е.В.).

4. Руководителям образовательных организаций г. Сочи, участникам
проекта Школьный и Детский Агропарк:

- из числа ОО: МОБУ СОШ № 11 (Янкович С.К.), МОБУ СОШ № 29
(Николаева Ц.А.), МОБУ ООШ № 43 (Карибян Л.А.), МОБУ ООШ № 44
(Богомаз М.С.), МОБУ Гимназия № 44 (Корнева М.И.), МОБУ ООШ № 55
(Кузнецова С.Н.), МОБУ СОШ № 66 (Нестеренко М.А.), МОБУ СОШ № 77
(Смирнова Е.В.), МОБУ СОШ № 78 (Березина Ю.Н.), МОБУ СОШ № 85
(Маркарян В.Л.), МОБУ СОШ № 92 (Мурзина О.А.), МОБУ ООШ № 93
(Терзян А.С.), МОБУ СОШ № 94 (Гвашева Д.Д.),;

- из числа ДОО: МДОУ № 6 (Лобода Е.В.), МДОБУ № 7 (Чачина И.В.),
МДОБУ № 9 (Шаповалова О.Ю.), МДОБУ №23 (Тодуа И.Б.), МДОБУ ЦРР_ДС
№28 (Чуднецова И.Л.), МДОБУ № 34 (Кузнецова О.О.), МДОБУ № 51
(Андреева Е. П.), МДОБУ № 53 (Янланузян А.О.), МДОУ № 56 (Распутина
Н.А.), МДОБУ ЦРР-ДС № 63 (Глоян Н.Н.), МДОБУ № 67 (Староверова Т.И.),
МДОУ № 74 (Тлиф Ш.Я.), МБДОУ № 79 (Баглаева М.Б.), МОБУ НОШ-ДС №
80 (Шломина Е.В.), МДОБУ №83 (Фурасьева М.В.), МДОБУ № 87 (Нибова
И.В.), МДОБУ №92 (Гельвич Н.С.), МДОБУ № 93 (Красовская О.В.), МБДОУ

№ 97 (Баглаева М.Б.), МДОБУ №104 (Егупова О.А.), МДОБУ №109
(Кириллова И.В.), МДОБУ №114 (Быкова Е.А.), МДОБУ № 115 (Ливийская
А.Н.), МДОБУ №121 (Лазаренко Н.Е.), МДОБУ № 124 (Андрухаева С.Н.),
МДОБУ №125 (Казанцева С. Ф.), МДОУ №136 (Зиновьева А.А.):

4Л. Обеспечить участие образовательной организации в мероприятиях по
прилагаемому плану.

4.2. Обеспечить участие учащихся и воспитанников в городских
мероприятиях по тематике и направлениям деятельности школьных агропарков.

4.3. Способствовать использованию агропарков для развития
опытнической и исследовательской деятельности учащихся и воспитанников.
Обеспечить их участие в конкурсах и конференциях соответствующей
тематики.

4.4. Утвердить план работы агропарка образовательной организации на
2024 год с учетом перспективных направлений развития, расширения
ботанических коллекции, ассортимента выращиваемых плодовых, овощных,
декоративных и цветочных культур, благоустройства, создания благоприятных
условий для использования площадки агропарков на занятиях, в
дополнительном образовании и внеурочной деятельности, а так же на уроках
технологии и реализации программ летнего отдыха и трудового воспитания.

4.5. Способствовать развитию инновационной деятельности и получению
статуса инновационной площадки в 2024 году по направлениям деятельности
агропарков.

5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Эколого-биологический центр имени С.Ю. Соколова» города
Сочи (Мальц Е.В.):

5.1. Обеспечить выполнение утвержденного плана (Приложение №2).
5.2. Оказывать консультационно-методическую помощь представителям

образовательных организаций в период подготовки к участию и проведению
мероприятий.

5.3. Обеспечить информационное транслирование через сайт, социальные
сети, СМИ и др.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Т.В. Андрееву.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

Приложение №1
к приказу начальника управления
по образованию и науке f
от

Список участников проекта «Школьный и Детский Агропарк»

№
п/п

Участник проекта ФИО руководителя

Из числа образовательных организаций:
1 МОБУ средняя общеобразовательная школа

№ 11 города Сочи имени Героя Советского
Союза Корнеева Г.И.

Янкович Светлана Киркоровна

2 МОБУ средняя общеобразовательная школа
№ 29 города Сочи им. Героя Советского
Союза Нагуляна М.К.

Николаева Цахик Андреевна

3 МОБУ основная общеобразовательная школа
№ 43 города Сочи имени Венчагова Сергея
Ильича

Карибян Леон Агопович

4 МОБУ основная общеобразовательная школа
№ 44 г. Сочи имени Веры Ивановны Пруидзе

Богомаз Марина Сергеевна

5 МОБУ Гимназия Ха 44 города Сочи имени
Героя Социалистического труда Василия
Александровича Сухомлинского

Корнева Маргарита Ивановна

6 МОБУ основная общеобразовательная школа
№ 55 города Сочи имени атамана М.П. Бабыча

Кузнецова Светлана Николаевна

7 МОБУ средняя общеобразовательная школа
№ 66 г. Сочи им. Макарова П.А.

Нестеренко Марина Александровна

8 МОБУ средняя общеобразовательная школа
№77 города Сочи имени Щербакова Сергея
Николаевича

Смирнова Елена Владимировна

9 МОБУ средняя общеобразовательная школа
№“78 имени Куликова Николая Яковлевича

Березина Юлия Николаевна

10 МОБУ средняя общеобразовательная школа
№“85 имени Авджяна Варткеса Вагановича

Маркарян Ваник Левонович

11 МОБУ средняя общеобразовательная школа
№“92 города Сочи им. Героя Советского Союза
Горюнова С.К.

Мурзина Ольга Алексеевна

12 МОБУ основная общеобразовательная школа
№“93 города Сочи им. ХуштаМ.П.

Терзян Асмик Самвеловна

13 МОБУ средняя общеобразовательная школа
№?94 города Сочи имени Героя Советского
Союза Тхагушева И.Х.

Г вашева Даханеф Даулетовна

Из числа дошкольных образовательных организаций:
1 МДОУ детский сад общеразвивающего вида

№“ 6
Лобода Екатерина Владимировна

2 МДОБУ детский сад №“ 7 города Сочи Чачина Ирина Владимировна
3 МДОБУ детский сад №“ 9 города Сочи Шаповалова Ольга Юрьевна
4 МДОБУ детский сад №“23 Тодуа Ирма Борисовна
5 МДОБУ центр развития ребенка -детский сад Чуднецова Ирина Леонидовна

№“28 города Сочи
6 МДОБУ детский сад комбинированного вида

№“ 34
Кузнецова Ольга Олесьевна

7 МДОБУ детский сад №“ 51 Андреева Евгения Павловна
8 МДОБУ детский сад №“ 53 города Сочи Яланузян Амалия Ованесовна
9 МДОУ детский сад №“ 56 Распутина Надежда Александровна
10 МДОБУ центр развития ребенка -детский сад

№» 63 города Сочи
Глоян Наталья Николаевна

11 МДОБУ детский сад №“ 67 города Сочи Староверова Татьяна Ивановна
12 МДОУ детский сад №“ 74 города Сочи Тлиф Ш арет Яхьявна
14 МОБУ начальная общеобразовательная школа

-  детский сад №» 80 им.Павлова Н.Д.
Шломина Елена Валерьевна

15 МДОБУ детский сад №“ 83 им. атамана А. А.
Г оловатого

Фурасьева Марина Витальевна

16 МДОБУ детский сад №“ 87 города Сочи Нибова Ирина Владимировна
17 МДОБУ детский сад №“ 92 города Сочи Гельвич Наталья Сергеевна
18 МДОБУ детский сад №я 93 города Сочи Красовская Ольга Владимировна
13 МБДОУ детский сад №» 97 города Сочи Баглаева Марина Батырбиевна
19 МДОБУ детский сад №“ 104 города Сочи Егупова Оксана Александровна
20 МДОБУ детский сад №“ 109 города Сочи Кириллова Ирина Владимировна
21 МДОБУ детский сад №» 114 города Сочи Быкова Екатерина Александровна
22 МДОБУ детский сад №“ 115 города Сочи Ливинская Алина Николаевна
23 МДОБУ детский сад №“ 121 города Сочи Лазаренко Наталья Евгеньевна
24 МДОБУ детский сад №“ 124 города Сочи Андрухаева Сурет Нуховна
25 МДОБУ детский сад №“ 125 города Сочи Казанцева Светлана Федоровна
26 МДОУ детский сад общеразвивающего вида

№“ 136 «Умка»
Зиновьева Алла Анатольевна

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение №2
к приказу начальника управления
по образованию и науке
от №

План мероприятий проекта «Школьный и Детский Агропарк» на 2024г.

№ Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственный

1 Практический семинар по размножению
древесно-кустарниковых растений на базе
Дендрария.

26 Февраля МБУ ДО ЭБЦ

2 Вебинар для руководителей агропарков и
заинтересованных педагогических
работников с сотрудниками научных
организаций по вопросам агротехнического
ухода и борьбы с болезнями и вредителями
плодовых культур.

Апрель МБУ ДО ЭБЦ

3 Выездной семинар к партнерам проекта -
на горнолыжный курорт «Красная поляна».

Май МБУ ДО ЭБЦ

4 Организация и проведение опытнических
работ, используя ресурс агропарков.

Май-сентябрь Руководители 0 0

5 Проведение летних смен и трудовой
практики на базе агропарков.

Июнь-август Руководители ОО

6 Семинар в рамках педагогического
фестиваля «Методические основы
проектирования и реализации
профориентационного компонента в
деятельности агропарков».

Август МБУ ДО ЭБЦ,
Руководители 0 0

7 Проведение профориентационных
мероприятий по ознакомлению учащихся и
воспитанников с профессиями аграрного
сектора.

В течение года МБУ ДО ЭБЦ,
Руководители 0 0

8 Проведение агрофестиваля «Наш агропарк
2024».

Октябрь МБУ ДО ЭБЦ,
Руководители 0 0

9 Городская конференция опытнических и
исследовательских работ школьников и
дошкольников в рамках Всероссийского
сетевого проекта «Малая Тимирязевка».

Ноябрь МБУ ДО ЭБЦ

10 Пополнение фонда методических и
дидактических материалов, расширение
перечня декоративных растений и плодовых
культур.

В течение года МБУ ДО ЭБЦ,
Руководители 0 0

11 Осуществление консультаций в очном и
дистанционном формате по вопросам
подготовки конкурсных исследовательских
работ, экологических мероприятий.

В течение года МБУ ДО ЭБЦ

Начальник управления